营业收入   122,505,082.00

净利润   33,197,501.27

终止经营的净利润

其他综合收益

综合收益总额   33,197,501.27

本年收到的来自联营企业的股利

（3）不重要的联营企业的汇总财务信息

项目 年末余额/本年发生额 年初余额/上年发生额

联营企业：

投资账面价值合计   315,394,236.76   350,990,635.89

下列各项按持股比例计算的合计数

—净利润 947.77 -9,526,547.05

—其他综合收益

—综合收益总额 947.77 -9,526,547.05

十、政府补助

1、年末按应收金额确认的政府补助

年末按应收金额确认的政府补助金额为 3,297,915.28 元，其中 3,297,915.28 元

未能在预计时点收到。

2、计入本年损益的政府补助

类型 本年发生额 上年发生额

就业、稳岗补贴   55,630.37  56,446.85

小规模纳税人增值税优惠 5,584.98

经济奖励   300,000.00  790,000.00

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第83页 共 98 页

类型 本年发生额 上年发生额

服务业亩均效益评价补助   90,000.00  60,000.00

开放型经济出口补助   1,146,000.00

防疫慰问金   4,000.00

退回前期政府补贴   -585,019.00

合计   451,215.35  1,471,427.85

十一、与金融工具相关的风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格

变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格

变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生

波动的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，本集团及下属子公司存在以

美元等进行采购结算。汇率风险对本集团的交易的业绩均构成影响。于 2024 年

12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注六、55“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列

外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变

化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本年

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 1% 2,203,829.70 2,203,829.70

人民币对美元汇率贬值 1% -2,203,829.70 -2,203,829.70

人民币对欧元汇率升值 1% 0.24 0.24

人民币对欧元汇率贬值 1% -0.24 -0.24

人民币对港币汇率升值 1% 4.89 4.89

人民币对港币汇率贬值 1% 4.893 4.893

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

上年度汇率变动对本集团汇率风险的影响较小。

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第84页 共 98 页

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生

波动的风险。本集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。

本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的带

息债务为以人民币计价的固定利率借款合同，金额合计为 460,000,000.00 元（上

年末：648,010,000.00 元），及以人民币计价的浮动利率合同，金额为 0.00 元（上

年末：0.00 元）。

利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资

产和负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响，

本期不存在浮动利率合同，未对净利润和股东权益产生影响。

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率

风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工

具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具

[…]

1,000 1,000

2024 年

6 月 26 日

2025 年

6 月 25 日
否

天津北方石

油有限公司
本公司 6,862

12,000

2024 年

4 月 9 日

2029 年

3 月 6 日
否

天津汇荣石

油有限公司
本公司 6,209

2024 年

4 月 9 日

2029 年

3 月 6 日
否

杭州海越置

业有限公司
本公司 40,000 33,000

2023 年

3 月 15 日

2033 年

3 月 15 日
否

（2）本集团合并范围内股权冻结事项

案号 被执行人 股权被执行的企业
股权数额

（万元）
状态

（2023）津0116财保27号 北方石油 国家管网集团汇鑫油品诸运有限公司 998.40 冻结

（2023）津0116财保27号 北方石油 天津北方港航石化码头有限公司 889.51 冻结

（2023）浙 0681 执保 2611 号之— 本公司 诸暨市越都石油有限公司（注） 425.00 冻结

注：诸暨市越都石油有限公司的股权冻结期限为 2023 年 12 月 13 日-2026 年 12 月 12 日，

冻结事由详见十四、2、（3）未决诉讼。

（3）未决诉讼

截至 2024 年 12 月 31 日，本集团存在以下重要的未决诉讼事项：

① 关于越都石油的案件

宁波保税区镇海炼化油站投资有限责任公司诉本公司与诸暨海越能源有限

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第90页 共 98 页

公司（以下简称“诸暨海越”）、案件第三人诸暨市越都石油有限公司（以下简

称“越都石油”），请求法院判决公司赔偿越都石油损失 1.66 亿。相关案件尚未

有进一步进展。

（4）截至 2024 年 12 月 31 日，除上述事项外，本集团无其他需要披露的重

大或有事项。

十五、资产负债表日后事项

截至本报告日，本集团除上述事项无需要披露的其他重大资产负债表日后非

调整事项。

十六、其他重要事项

1、采购资金冻结

2023年7月11日、2023年7月12日，本公司分别向中国中油股份有限公司（CHINA

OIL AND PETROLEUM COMPANY LIMITED）支付13,467,017.45美元、27,000,000.00美元

采购款，因涉及 “伊朗交易和制裁条例”（“ITSR”），共40,467,017.45美元被

美国财政部外国资产管制办公室（“OFAC”）冻结。截止报告日，相关事项尚

无最新进展。

2、前期差错更正

（1）对2023年度合并财务报表项目的影响（金额单位：元）：

报表项目 更正前 更正金额 更正后

其他应收款 376,090,466.69  380,148,406.43 756,238,873.12

预付款项 252,656,384.39  -48,152,033.66 204,504,350.73

存货 726,419,799.75  -317,051,244.35 409,368,555.40

其他非流动资产 65,591,554.16 -14,945,128.42 50,646,425.74

信用减值损失 -114,242,396.51 -29,596,787.72 -143,839,184.23

资产减值损失 -299,951,858.55 29,596,787.72 -270,355,070.83

（2）对2023年度公司财务报表项目财务报表项目的影响（金额单位：元）：

报表项目 更正前 更正金额 更正后

其他应收款 1,339,922,836.34 70,139,999.95 1,410,062,836.29

预付款项 105,104,129.12 -8,069,203.53 97,034,925.59

存货 88,224,327.38 -62,070,796.42 26,153,530.96

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第91页 共 98 页

3、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

本集团的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品和服务分开组织和管

理。本集团的每个经营分部是一个业务集团，提供面临不同于其他经营分部的风

险并取得不同于其他经营分部的报酬的产品和服务。

本集团的经营分部的分类与内容如下：

A、产品销售业务分部：主要指本公司、北方石油、越都石油、诸暨海越能源、

诸暨海越燃气等产品销售等相关收入；

B、租赁业务分部：主要指杭州海越置业有限公司租赁业务等相关收入；

C、仓储业务分部：主要指诸暨海越仓储、北方石油仓储业务等相关收入。

D、生产制造分部：主要指铜川新能源科技业务等相关业务。

管理层出于配置资源和评价业绩的决策目的，对各业务单元的经营成果分开

进行管理。分部业绩以报告的分部利润为基础进行评价。该指标是对利润总额进

行调整后的指标，除不包括利息收入、财务费用、股利收入、金融工具公允价值

变动收益以及总部费用之外，该指标与本集团利润总额是一致的。

分部资产不包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益性投资、衍生

工具、应收股利、应收利息、长期股权投资、商誉和其他未分配的总部资产，原

因在于这些资产均由本集团统一管理。分部负债不包括衍生工具、借款和其他未

分配的总部负债，原因在于这些负债均由本集团统一管理。

分部间的转移定价，参照向第三方进行交易所采用的价格制定。

（2） 报告分部的财务信息

项目
产品销售业务

分部
租赁业务分部 仓储业务分部 生产制造分部 未分配金额 分部间抵消 合计

营业收入 1,950,070,511.33 43,322,051.52  108,168,975.74  116,303,997.03  1,040,476.05  -736,142,781.87  1,482,763,229.80

营业成本 1,886,942,014.86 34,631,541.20  51,637,315.92  104,893,658.80  383,531.08  -723,648,506.77  1,354,839,555.09

净利润 -218,089,224.15  -22,760,724.84  -21,242,510.59  -19,716,153.58  -9,381.72  -23,277,147.97  -305,095,142.85

资产总额 6,800,574,404.89  1,289,594,347.83  487,234,624.59  710,213,209.09  84,897,497.22  -5,649,069,349.07  3,723,444,734.55

负债总额 3,203,349,572.43  673,274,642.08  244,615,792.53  791,074,546.47  44,861,918.07  -4,010,563,706.13  946,612,765.45

4、试运行销售收入

本集团将机器设备固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对

外销售，相关收入和成本金额、具体列报项目如下：

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第92页 共 98 页

项目 本年发生额 上年发生额

营业收入  86,958,271.11

营业成本  55,039,856.30

十七、公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 按账龄披露

账龄 年末余额 年初余额

1 年以内   210,789,317.52  206,011,700.04

1 至 2 年   205,905,407.24  24,007,293.83

2 至 3 年

3 年以上

小计   416,694,724.76  230,018,993.87

减：坏账准备   79,669,586.76  2,406,044.02

合计   337,025,138.00  227,612,949.85

（1） 按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的应收账款 159,331,173.52 38.24 79,665,586.76 50.00 79,665,586.76

按组合计提坏账准备的应收账款 257,363,551.24 61.76 4,000.00 5.00 257,359,551.24

其中：

账龄组合 80,000.00 0.02 4,000.00 5.00 76,000.00

合并范围内关联往来组合 257,283,551.24 61.74  0.00 257,283,551.24

合计 416,694,724.76 100.00 79,669,586.76 19.12 337,025,138.00

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 230,018,993.87 100.00 2,406,044.02 1.05 227,612,949.85

其中：

账龄组合  24,113,586.63 10.48 2,406,044.02 9.98 21,707,542.61

合并范围内关联往来组合 205,905,407.24 89.52   205,905,407.24

合计 230,018,993.87 100.00 2,406,044.02 1.05 227,612,949.85

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第93页 共 98 页

① 年末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款

年末余额

账面余额 坏账准备

计提

比例

（%）

计提理由

浙江自贸区信韵石油化工有

限公司
100,243,170.56 50,121,585.28 50.00  诉讼中，逾期未回款

上海邦业石油化工有限公司  59,088,002.96 29,544,001.48 50.00  诉讼中，逾期未回款

合  计 159,331,173.52   79,665,586.76 50.00 ——

②组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

项目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 80,000.00 4,000.00 5.00

1 至 2 年（含 2 年）

2 至 3 年（含 3 年）

3 年以上

合计 80,000.00 4,000.00 5.00

（2） 坏账准备的情况

类别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或转

回

转销或核

销

其他变

动

单项计提  79,665,586.76   79,665,586.76

账龄组合 2,406,044.02  2,402,044.02   4,000.00

合计 2,406,044.02 79,665,586.76 2,402,044.02   79,669,586.76

（3） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 应收账款年末余额
占应收账款年末

余额的比例（%）
坏账准备年末余额

铜川海越新能源科技有限公司 204,445,583.72 49.06

浙江自贸区信韵石油化工有限公司 100,243,170.56 24.06 50,121,585.28

上海邦业石油化工有限公司 59,088,002.96 14.18 29,544,001.48

诸暨海越能源有限公司 51,378,144.00 12.33

铜川海越能源贸易有限公司 1,459,823.52 0.35

合计 416,614,724.76 99.98 79,665,586.76

2、其他应收款

项目 年末余额 年初余额

应收利息

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第94页 共 98 页

项目 年末余额 年初余额

应收股利

其他应收款 1,218,087,392.49   1,410,062,836.29

合计 1,218,087,392.49   1,410,062,836.29

（1 ）其他应收款

①按账龄披露

账龄 年末余额 年初余额

1 年以内（含 1 年） 529,547,886.00 1,221,853,711.28

1 至 2 年（含 2 年） 650,267,657.38  22,822,066.87

2 至 3 年（含 3 年） 21,701,134.95  24,607,345.89

3 年以上 174,506,132.72  150,313,279.97

小计 1,376,022,811.05 1,419,596,404.01

减：坏账准备 157,935,418.56 9,533,567.72

合计 1,218,087,392.49 1,410,062,836.29

②按款项性质分类情况

款项性质 年末余额 年初余额

往来款 1,058,477,896.46 1,025,213,715.70

贸易往来款  70,139,999.95

被冻结采购资金 290,892,982.80 286,615,744.49

押金保证金  576,373.20 21,425,904.49

股权转让款 24,439,511.46 14,257,100.00

其他   1,636,047.13 1,943,939.38

小计 1,376,022,811.05 1,419,596,404.01

减：坏账准备 157,935,418.56 9,533,567.72

合计 1,218,087,392.49 1,410,062,836.29

③坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月 预

期信用损失

整个存续期预期

信用损失（未发

生信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

年初余额 9,340,538.01  193,029.71 9,533,567.72

年初余额在本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第95页 共 98 页

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月 预

期信用损失

整个存续期预期

信用损失（未发

生信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

——转回第一阶段

本年计提 3,148,389.15  145,253,461.69 148,401,850.84

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

年末余额 12,488,927.16  145,446,491.40  157,935,418.56

④坏账准备的情况

类别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销

其他

变动

其他应收款 9,533,567.72 148,401,850.84   157,935,418.56

合计 9,533,567.72 148,401,850.84   157,935,418.56

⑤按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 年末余额

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

款项性质 账龄
坏账准备  年

末余额

诸暨海越能源有限公司 803,496,881.48 58.39 往来款 2 年以内

美国 OFAC 冻结资金 290,892,982.80 21.14
被冻结采购

资金
1-2 年 145,446,491.40

杭州海越置业有限公司 126,649,191.74 9.20  往来款 多年累计

舟山瑞泰投资有限公司 43,155,499.22 3.14  往来款 多年累计

铜川海越新能源科技有

限公司
31,428,779.06 2.28  往来款 1 年以内

合计 1,295,623,334.30 94.15  ——  145,446,491.40

3、长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 1,716,088,621.61  1,716,088,621.61 1,716,088,621.61  1,716,088,621.61

对联营、合营企业

投资
   31,497,204.44  31,497,204.44

合计 1,716,088,621.61  1,716,088,621.61 1,747,585,826.05  1,747,585,826.05

（2）对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
本年计提

减值准备

减值准备

年末余额

诸暨市越都石油有限公司 5,161,821.61   5,161,821.61

海越能源集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

第96页 共 98 页

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
本年计提

减值准备

减值准备

年末余额

舟山瑞泰投资有限公司 74,536,800.00   74,536,800.00

浙江天越创业投资有限公

司
100,000,000.00   100,000,000.00

浙江海越创业投资有限公

司
100,000,000.00 50,000,000.00  150,000,000.00

天津北方石油有限公司 1,040,000,000.00   1,040,000,000.00

铜川海越能源贸易有限公

司
30,600,000.00   30,600,000.00

诸暨海越能源有限公司 50,000,000.00   50,000,000.00

诸暨海越仓储有限公司 20,000,000.00   20,000,000.00

诸暨海越燃气有限公司  20,000,000.00   20,000,000.00

铜川海越新能源科技有限

公司
275,790,000.00  50,000,000.00 225,790,000.00

合计 1,716,088,621.61 50,000,000.00 50,000,000.00 1,716,088,621.61

（3）对联营、合营企业投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

一、联营企业

浙江天洁磁性材料股份

有限公司
11,314,792.98  11,314,792.98

陕西中油海越能源有限

公司
20,182,411.46  20,182,411.46

合计 31,497,204.44  31,497,204.44

（续）

被投资单位

本年增减变动

年末余额
减值准备年

末余额 宣告发放现金

股利或利润
计提减值准备 其他

一、联营企业

浙江天洁磁性材料股份

有限公司

陕西中油海越能源有限

公司

合计

4、营业收入和营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 149,829,219.18 152,290,240.01 310,156,550.52 253,192,030.02

其他业务 17,599,184.18 1,128,675.84 24,375,576.22 2,137,181.00